
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.258 Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2020

de servidor do CCBS/UEAFTO da UEPA.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 554551
COLEGIADO DO CAMPUS DE PARAGOMINAS
PORTARIA N° 1285/20, de 15 de junho de 2020.
DESIGNAR os membros abaixo relacionados, como representantes do Co-
legiado do Campus de Paragominas da UEPA, para o biênio 2020/2021.
PRESIDENTE
NELIVELTON GOMES DOS SANTOS        Id. Funcional nº 57234919/ 1
REPRESENTANTE DOCENTE
ANTÔNIO PEREIRA JUNIOR                    Id. Funcional nº 5899016/ 2
JOÃO RODRIGO COIMBRA NOBRE          Id. Funcional nº 57219956/ 2
MADSON ALAN ROCHA DE SOUSA          Id. Funcional nº 5920054/ 1
PAULO SÉRGIO ARAÚJO DA SILVA          Id. Funcional nº 54197942/ 2
TÉCNICO ADMINISTRATIVO
ROSANGELA FEREIRA NONATO               Id. Funcional nº 57209276/ 1
REPRESENTANTE DISCENTE
THALES RAICK DE OLIVEIRA BRONZE
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 554557

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 1287/20, de 15 de junho de 2020.
CONCEDER a servidora MARIA CLAUDENE DA SILVA CRUZ, Id. Funcional 
nº 57229990/ 4, cargo de TÉCNICO A, lotada no CAMPUS DE IGARAPÉ 
ACU, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
15.05.2020 a 10.11.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 554555

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 021/2020-UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO EM CIÊNCIAS DA RELI-
GIÃO ANO ACADÊMICO 2020
A Direção do Centro de Ciências Sociais e Educação (CCSE) da Universi-
dade do Estado do Pará  – UEPA, torna público o Edital nº021/20-UEPA, 
referente ao Processo Seletivo para o ingresso no curso de Mestrado em 
Ciências da Religião do PPGCR, ano acadêmico de 2020.
Em razão dos efeitos da Pandemia da COVID-19, o prosseguimento das 
inscrições ocorrerá no período de 24/06 a 29/06/2020.
Edital na íntegra no site: www.uepa.br
Belém, 18 de junho de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 554511

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 576/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/ 392691
RESOLVE:
CONCEDER a servidora, HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES, matricu-
la:3222721/1, CHEFE DO NÚCLEO REGIONAL, lotado na DRCCP, o recurso 
fi nanceiro de suprimento de fundos, com objetivo de reorganização da in-
fra estrutura da sala de atendimento ao público do BEPAH.
87101 – 08.244.1505.8899 F: 0107 254.778 3390 30
339030: DESPESAS RS 1.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de JUNHO de 2020.

Protocolo: 554568

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 486/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.

R E S O L V E:
CEDER para a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD o servidor CARLOS AUGUSTO DAS MERCÊS MACHA-
DO, matrícula nº 3219151/ 1, Contador, no período de 01/04/2020 a 
31/03/2022, nos termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no 
DOE 33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de abril de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 582/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/383820
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LIVIA MAIA DIAS, matrícula nº 5895793/1, 
para responder pela Coordenadoria de Administração – CAD/SEASTER, 
em substituição ao titular PAULO GILBERTO PINHEIRO GÓES, matrícula 
nº 5592542/1, que se encontra afastado no gozo de férias no período de 
08/06/2020 à 07/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de junho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 577/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/323152
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para o Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV da servidora NADLA SOCORRO DE SOUZA DAI-
BES, Matrícula nº 5834120/3,no período de 01/07/2020 a 30/06/2024, 
nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 
de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de junho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 580/2020 – SEASTES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/276148
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor REINALDO RODRIGUES CANELAS, matrícula nº 
6320066/ 2, para responder pela Gerência do Restaurante Prato Popular, 
em substituição ao titular LUIZ LIMA LOPES, matrícula nº 8022541/ 1, que 
se encontra afastado no gozo de férias
no período de 01/06/2020 a 01/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de junho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 554501

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-378- DO DIA 18/06/2020
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com Serviço Pessoa Jurídica, para 
atender despesas com adolescentes com exames laboratoriais e outros 
(PROC.409014/2020-Mem  38/2020-DAS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.122.1297.8338
PROJETO ATIVIDADE: 68-8338 - AÇÃO: 183297
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 550,00-(Serviço)
SERVIDORA: CIRLU DIAS COHEN
CARGO:PSICOLOGO -MATRÍCULA: 54183270/ 2
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 554606


